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viselete, mezőgazdasági és ipari szö­
vetkezések és egyesületek kong­
resszusok keretében 'vitatják m?g 
a legfontosabb problémákat és ke­
resik a kivezető utat azoknak meg­
oldásához. Felvonul a magyar ipar, 
kiállítja termékeit a magyar mező­
gazdaság.

A Nemzeti Munkahét hatalmas 
ünnepségei és arányai olyan mé­
retűek, amilyet még ebben az or­
szágban nem rendeztek meg. A 
nemzeti öntudat feltámadását je­
lenti és méri fel ennek áz orszá­
gos ünnepségnek ilyen impozáns 
kiteljesedése és jelenti azt is, hogy

Uj célkitűzések útjait szabtuk 
meg, amikor egy hatalmas gondo­
lat jegyében elindítottuk azt az or­
szágos mozgalmat, amely a magyar 
munkát tette az értékelés mérle­
gére. A magyarságban duzzadó.al- 
kotó erő és tehetség hiába kere­
sett érvényesülést és elismerést a 
benne rejlő értékekért, eddig csüg­
gedten tapasztalta, hogy az nem 
nyilatkozik meg abbém a formában 
amelyet talán joggal megérdemel. 
Megingott a hit és a bizalom. Ezt 
az elvesztett bizalmat és hitet akar­
juk visszaadni és beleplántálni a 
dolgozó milliók leikébe. A politika 
kikapcsolásával eggyé akarjuk ko­
vácsolni a széthulló magyar társa­
dalmat és ezen keresztül .megmu­
tatni az utat, amely a nemzet 
gazdasági megújhodásához vezet, 
Ennek az egységnek a megterem­
tése nem jelszó, hanem történelmi 
szükségesség. Fel kell ismerni 
mindenkinek a nemzet egységének 
átütő erejét, szemben a kis érdek­
csoportokra rétegeződött társada­
lommal. Amikor összefogást hir­
detünk csak a helyzet követelmé­
nyeihez alkalmazkodunk és meg 
akarjuk alapozni a magyar jövőt.

Ebben a nagyszerű, elgondo­
lásban született meg a TESz által 
rendezett Nemzeti Munka-hét, 
amely eggyé akarja fogni a magyar 
társadalmat, hogy a magyar értékek 
megbecsülésén keresztül lerakjuk 
alapjait az uj egységes Magyaror­
szágnak. A nemzeti társadalom hi­
tét, akarását és törhetetlen ener­
giáját fejezi ki szemléltető módón 
a Nemzeti munkahét és egyszers­
mind rávilágít farra, a vitatha­
tatlan tényre, hogy a trianoni 
béklyókban vonagló ország csak 
a teremtő, munka erejének a se­
gítségével* és alkotó erejének kife­
jezésével juthat el a feltámadáshoz.

A Nemzeti Munkahét a ma­
gyar társadalom seregszemléje lesz, 
egyben nagyszerű bizonyítéka a 
magyar élniakarásnak és élni tudás­
nak is. Egy táborba tömöritünk 
mindent, ami magyar. Mindent, 
amit a magyar ész, szellem és kéz 
tervezett és alkotott. A falu és a 
város, szétválasztó külömbségeit hi­
dalja át az az országos esemény, 
amely a Nemzeti Munkahét kere­
tében eggyé kovácsolódott magyar 
társadalom összeölelkezését jeleníti 
meg. Gömbös Gyula az ország mi­
niszterelnöke és a TESz vezérel­
nöke november 12-én vasárnap 
Budapesten a Kossuth Lajos-téren 
szózatot intéz a felsorakozott száz­
ezrekhez és rajtuk keresztül az 
egész magyar társadalomhoz és i 
megjelöli az utat, amelyet mind- i 
nyájunknak követnünk kell.

Az ország vezérének szózata i 
rávilágít arra, hogy egymásra utalt- < 
Ságunkban. megtíprottságunkban ' 
csak a magyar munka lüktető ereje 
segíti keresztül az országot anyo* • 
masztó helyzeten. (

Az ország minden érdékkép- <

testvéri sorsközösségben tömörül 
az ország minden polgára, akkor 
amikor nemzeti létünk megalapo­
zásáról van szó.

A nemzet legértékesebb réte­
gét a magyar vidéki kispolgárt és 
termelőt ott akarjuk üdvözölni a 
magyar munka ünnepén, éppen 
ezért a vidék számára olcsó uta­
zást biztosítottunk. Bízom abban, 
hogy az egész magyar társadalom 
szive dobban meg ezeken a lélek­
emelő ünnepségeken, amelyet a 
magyar munka megbecsülése érde­
kében rendeztünk meg. A T.E.Sz. 
szeretettel vár és hiv mindenkit a 
Nemzeti Munkahéten, hogy minél 
hathatósabban és eredményeseb­
ben bizonyítsuk és formáljuk tetté 
azt a vágyat, hogy élni akarunk.

Népszavazás.
Alig egy hónappal ezelőtt a pilla­

nat gyorsaságával terjedt el az egész vi­
lágon a nagy meglepetésként ható hir: 
Németország kilépett a Nemzetek Szö­
vetségéből, visszavonult a leszerelési ér­
tekezletről, a birodalmi gyűlést feloszlatta 
és november 12- éré uj választást irt ki. 
Mindezek a lépések az első órákban a 
szenzáció erejével hatottak, messzemenő 
következményeket vártak tőlük, de ahogy 
múltak a napok és a hetek', hatásuk egy­
re csökkent és ma már sehol sem tulaj­
donítanak nekik olyan jelentőséget, mint 
az első napokban. J

Nem tulajdonítanak, mert a Nem­
zetek Szövetségénél talán csak a lesze­
relési értekezlet betegebb intézmény és 
tengődésükön nem sokat segítene Német­
ország részvétele sem. Hiszen a Népszö­
vetségben képviselt államok területe a 
világnak felét sem teszi ki, a hét nagy­
hatalomnak nevezett országból három, az 
Egyesült Államok, Oroszország, Japán 
már nem tagja ennek a testületnek

s most Németország kilépésével a nagy­
hatalmak többsége nem törődik azzal, 
hogy mit csinálnak Géniben. Talán sze­
retnék ugyan tudni, hogy mit csinálnak 
ott, de azt rajtuk kívül más sem igen 
tudjá. Az apró-cseprő ópium- és leány­
kereskedelmi, meg rabszolgaellenes és 
hasonló egyezmények létrehozásán kívül 
ez a költséges testület egyebet nem igen 
tud felmutatni, ha csak azt nem, hogy 
Géniben uj népszövetségi palotát létesít. 
Ezzel is jó lesz sietni, mert ha a dolgok 
igy folynak tovább, a Népszövetség léte 
nem fogja megérni a palota felépülését.

A leszerelési értekezletnek, ha le­
het, talán még siralmasabb a helyzete. 
Nem csoda, hiszen a Népszövetségtől, 
a beteg szülőtől származott, még bete­
gebb magzat. Ágya körül ott állnak a 
legkülönbnek tartott orvosok s a kórjós­
lat mégis egészen reménytelen. Csoda­
szert várni ma már nem lehet s nem 
hozna gyógyulást Németország segédke- 
zése sem. A jelenlegi helyzet szerint a

meddő viták termékenyüini nem fognak, 
hangjuk majd egyre halkul s lassan bele- 
vész az egyre fokozódó fegyverkezés 
zajába.

A német kormánynak mind, a két 
intézménytől való visszavonulását épen 
ez a meddőség okozta és a mostani va­
sárnapon megkérdezi saját népét, hogy 
helyesli-e ezt az eljárást. Áz előjelek­
ből következtetve megszűntek a pártok, 
ma csak egy párt van a nemzeti egység, 
ma a szavazás csak igen, vagy nem le­
het, helyes-e a kormány politikája, vagy 
nem, más pártra ellenben szavazatot adni 
nem lehet Más párt hiányában az uj 
birodalmi gyűlésbe csak a nemzeti szo­
cializmus képviselői kerülhetnek s ezzel 
mód van az eddigi kormánypolitika foly­
tatására. Hitler maradhat az ország élén 
s a népszavazás inkább csak a külföld 
felé fog irányulni, azt fogja megmutatni, 
hogy szaporodtak-e, vagy fogytak azok 
a milliók, amelyek a legutóbbi választá­
son uralomra juttatták a nemzeti szoci- 
aüzmust.

A német belpolitikában ugyanis, 
úgy látszik, szünőben vannak a gyöke­
res átalakulás idejében tapasztalt kilen­
gések, külpolitikai téren azonban határo­
zottan rosszabbodott a hitleri birodalom 
helyzete. Az utóbbi években szövetsége­
sének tartott Oroszország a franciák' ol­
dalára állott, Olaszországgal szemben is 
megromlott a barátságos viszony az An- 
schluss-propaganda miatt, Anglia szintén 
tartózkodóbban viselkedik most a német 
törekvésekkel szemben s az eddig is fenn­
állott német-francia ellentétek még job­
ban kiéleződtek. Németország ma' úgy­
szólván teljesen elszigetelten áll Európá­
ban, annyira, mint egyik előbbi kormány 
alatt sem. ?

Hitlerre épen ezért elsősorban kül­
politikai {éren várnak nagy feladatok. 
Kibékíteni" a többi nagyhatalmat, meg­
győzni őket politikájának békés szándé­
kairól és együttműködési alapot terem­
teni a közős megoldásra váró kérdések 
számára. Ha népe többségének bizalmát 
elnyeri, feladata mindenesetre könnyebbé 
válik, de ha a várakozás ellenére ez nem 
következnék be, akkor nem maradhat 
más hátra, minthogy levonja ennek kö­
vetkezményeit.

A magyarfaj géniusznak őrtüzet 
gyújt ma Salgótarján közönsége, őrtüzet, 
melynek szikráját évszázadok óta szuny- 
nyadó parázs pattantotta ki magából. 
Báthori István születésének 400-ik évfor­
dulóját két nemzet ünnepli. Az egyik 
benne a maga újjáéledésének és feltá­
madásának zálogát, a másik porbasujtott- 
ságában örömteli szívvel dicső em­
lékű fiát -Ünnepük mint nagy 
hadvezért, ki kardjával két nemzet fiai 
élén szerzett hervadhatatlan babérokat. 
Ünnepük mint uralkodót, ki hazájának 
biztos kezű, nyiit szivü fejedelme, máso­
dik hazájának Európa keletén nagyha­
talmi állást biztositó uralkodója volt Ün­
nepük mint politikust ki rendíthetetlen 
biztonsággal, páratlan éleslátással, bámu­
latos tapintattal építette ki országainak 
hatalmát és tekintélyét, hogy merész ál­
mait valóra válthassa. Ünnepük mint em­
bert, aki egyetemes és örök érvényű 
lelki adottságaival két nemzet eszmény­
képévé vált. Mi magyarok, akik itt össze­
gyűltünk, nem a múlt nagyságának glóriás 
alakját akarjuk csak benne látni, hanem 
bele akarunk látni lelki mélységeibe, 
tudni akarjuk azokat á lelki, szellemi, 
erkölcsi pilléreket, amelyeken felépülhe­
tett a nagy uralkodó, a hírneves hadve­
zér és a nagyvonalú politikus.

Ezen tüneményesen fénylő adottsá­
gainak forrása a magyar föld. Az a ma- 
«ar föld, melynek minden kalásza, min­

ti erdeje, minden patakja az őszintesé-

ködös látású nemzetek ma csak a jelen­
nek élnek. A múltat elvetették, a jövő 
az egyetemesség ideáljai és célkitűzései 
nem érdeklik őket. A megtiport, megalá­
zott, megcsonkított magyar mégis töret­
len lélekkel a*  magasságokba néz, úgy 
érzi, hogy egy nagy kincset, tüneményes 
csillogó drágakövet őriz, mikor, fajának 
nagyjait örökíti meg. Nemzeti eszméit, 
amelyeket századok folyamán termelt 
ki magából, mint szép és örök értékeket, 
a halhatatlanság igézetétől hajtva meg 
akarja örökíteni, hogy azok túl-élve vé­
ges emberi életünket, hirdessék e nemzet 
magasztos hivatását, jövőjébe vetett hitét.

Te dicsőséges faj. Te heroikus nem­
zet. Te nagylelkű magyar. Lelked lobo- 
gásával mutatsz szellem-utat a világnak, 
te, akinek értékei napfényre hozását oly 
kegyetlen béklyókkal lehetetlenné tették, 
te, akinek szellemisége kifejlődését az 
agyat sorvasztó nyomorral és kétségbe­
eséssel kiapasztani igyekszenek. Lélek 
áradásba állasz be, az egyéniség sugár­
zását engeded magadra hatni, mert ér­
zed, hogy amikor ez.ekkebtöltckczel, éle­
tet, erőt, hitet merítesz, tudod, hogy 
ezek a történelem-alakító tényezők és 
nem a tankok, a földalatti páncélvárak, a 
halált okádó harci gázok, amelyek egy 
nemzet jelen hatalmát megerősíthetik, 
jövőjét azonban nem munkálhatják. Test­
véreim! rMi, akik Európának évszázado­
kon át megadtuk a szellemi fejlődés le­
hetőségét, adjuk meg Báthori István jel-
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Báthori István szobrának leleplezési ünnepségén.
get, a nyíltságot,' a hűséget, a szeretetef 
susogja. Magyar volt fajának minden 
ékes tulajdonságval gazdagon felruházva. 
Magyar volt, ki komolyan hitt a magyar 
nemzet hivatásában, szent komolyságával 
hitet öntött belé, reményeit erősitette. 
Magyar volt, ki nemzete elé egy magasz­
tos célt tűzött ki, törekvéseit és tevékeny­
ségét egy közös cél felé irányította.

Báthori Istvánnak sohasem volt 
időszerűbb szobrot állítani, mint épen 
elesettségünk e válságos napjaiban.

Lelkiválság gyötri a világot. Lázas 
izgalommal keres uj eszményeket s mert 
megtagadta a régiekkel minden közössé­
gét, az örvény szélén megrendülve néz 
a távoli ködös életcélok felé. Ebben a 
borzalmas lélek-és világégésben a magyar 
reszkető kézzel, áhitatos lélekkel gyújt 
örök mécsest annak a lelkiségnek, mely 
tartalommal tudta megtölteni életét, mely 
biztonságossá tenni tudta múltját, jelenét 
és jövendő életcélját.

Kultúrák omladoznak, a szellemi vi­
lág pusztulóban, az egyéniség csillaga le- 
hullóban. Ebben a leáldozó kultúrában 
mi magyarok szövétneket gyújtunk egy 
szellemnek, s életünk tengelyébe állíthat­
juk be azt, akinek szellemi értékei nem­
csak, hogy meg nem rendítenek azok 
valóságában és ható erejében, hanem 
amely szellemet bátran odaállíthatjuk a 
láz-álmában vergődő világ elé, mint kö­
vetendő eszményképet.

A gyülölségtől, a hatalomvágytól

A NEMZETI MUNKA.
Irta: Szörtsey József 

a T. E. Sz. országos ügyvezető elnöke.
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lemén keresztül az újjáéledés lehető­
ségét is.

Az emberi történet, az emberi lélek 
története. S ba a történelem sötét éjsza­
kája szakadt is a> magyarságra, homályba 
borította hajdani nagyságát, ha barbár­
ság váltotta is lel a civilizációt, a lélek 
jogát és elsőbbségét az örök érvénynek 
az ideiglenessel szemben való fölényét, 
nem szűnik meg mint legméltóbb emberi 
és történelmi célkitűzést minden ellent­
mondással szemben is hangsúlyozni.

Báthori István alakja a magyarság 
történelmi elhivatottágának legszebb bi­
zonyítéka. Báthori István a magyar igaz­
ság leghathatósabb szószólója. Eszre kell 
vennie a világnak, tudomásul kell vennie, 
hogy él egy nemzet e nap alatt, mely 
minden időkben adni tudott az emberi­
ségnek olyant egyéniségeket, akik nem­
csak fajuknak, jellegzetesen kiváló tulaj­
donait és tehetségét dokumentálták, ha­
nem akik történelmet is tudtak csinálni. 
Eszre kell vennie a világnak, hogy ez a 
régen büszke, öntudatos, határtalan ön­
bizalma faj mérhetetlen szenvedés és 
nélkülözés közepette egyenes derékkal, 
büszke daccal, emelt fejjel tekint fel 
azokra, akikben a maga fajiságának ki­
kristályosodását látja.

A magyarság ezen értékei, amelyek 
az egész világ ámulatát kivívták, azokra 
az eredőkre vezethetők vissza, amelyek 
mint örökké kiapadhatatlan források 
tisztavizü csermelyként járták át a ma­
gyarság megpróbáltatásoktól sokszor el- 
ernyedt testét

Báthori István szobra nekünk nem 
emlékmű, melynél áldozni jövünk szel­
lemének, Báthori István szobra számunkra 
a magyar éluiakarásnak és érvényesülni 
frirl<«nák élő szimbóluma. Ez a szobor 
nem a múlt felejthetetlen nagyságának 
álmodozására hiv bennűket, ide nem só­
hajtozni jövünk a soha vissza nem térő 
magyar múlt felett, ide fogadalmat jövünk 
tenni, megerősíteni magunkat Báthori Ist­
ván szellemében, hogy addig nem nyug­
szunk, mig bennünk Báthori izzó ma- 
rsága kemény eleven erővé nem vá- 

Ez a szobor élő tiltakozás itt, az 
ideiglenes határszélen, hogy a magyarság 
értékei kitörülhetetlenek, hogy a magyar­
ság hisz történelmi elhivatottságában és 
hisz annál nagyobb hittel, minél erősebben 
kovácsolódik ez a szenvedések és meg­
próbáltatások kohójában. Ebben a szo­
borban a magyarság vágya, hite, remé­
nye, álma öltött testet. E szobor a múlt 
dicsősége, a jelen erőt adó tényezője és 
a jövő reménye.

Ma, az ezeréves magyar rögön irtó 
hadjárat indult meg mind az ellen, ami 
szellemben, kultúrában, históriában ma­
gyar. Ledönthettek, szétrombolhattak 
minden emlékművet. Történelmünket 
meghamisíthatták, de nem tagadhatták 
le ezeréves nemzeti múltúnkat, lelkiisme­
retűket el nem altathatták, uj történel­
met nem csinálhattak. A história-csinálás 
útja nem a tagadás, nem a rombolás, 
nem a más értékeinek tönkretétele, ha­
nem a magunk lelki gazdagságának a 
megmunkálása. Ebben a szellemben emel 
szobrot a magyar nemzet Báthori István­
nak s amikor ezt cselekszi, históriát ir.

Históriát ir, mely évszázadok lelkét 
kapcsolja egybe, a múlt eszmei és lelki 
értékeivel temékenyiti meg a jelent, meg­
mutatja megujhódásunk útját.

Kell hogy ezek a szoborfáklyák a 
határokon átvilágítsanak. mert ellensége­
ink csak akkor félnek tőlünk, ha külön­
bek vagyunk mint ők, ha feltekintenek 
reánk, barátainknak csak annyit érünk, 
amennyit erényeink s idegen rabságban 
sínylődő testvéreink csak úgy vonzódhat­
nak mihozzánk, ha nemzeti erényeink, er­
kölcsi hagyományaink régi fénye ragyog 
át hozzájuk.

Báthori István acélos szive tüzeli 
katonáinkat, hogy elhaladva szobrod előtt 
az elszánt készség pinával arcukon készül­
jenek a végső diadalra.

Báthori lelke emelj fel elesettségünk- 
ből, buzdíts a magyar lélek magasztos 
feladatainak teljesítésére, adj erőt ember- 
feletti terheink elviselésére, növeld hi­
tünket, hogy imádságos lélekkel bízni 
tudjunk a magyar feltámadásban I

Síremlék-avatás.
Nov. 1-én d. u. 3 órakor szentelte 

meg Traum Péter esp. plébános, a kath. 
Kör elnöke, néhai Herczegh József, c. 
kanonok, plébános síremlékei a temető­
ben. A két plébánia hívei, a katholikus 
Kör tagjai lobogóval vonultak a papság­
gal a szép síremlékhez, ahol Traum Pé­
ter esperes-plébános megható szavakkal 
emlékezett meg a külső érintkezésében 
kissé hideg, de annál melegebben érző 
megboldogultról, akit osztatlan tisztelet­
tel vett körül e város minden rendű és 
rangú társadalma, felekezeti különbség 
nélkül.

A mélyértelmü beszéd után meg­
szentelte az emlékművet a plébános, majd 
imádsággal fejeződött be a kegyeletes 
aktus. A gyertyák százai borították el a 
sírt, melyet szerető kezek ezalkalommal 
virágerdőbe öltöztettek.

A nagy tömeg ezután a temető ke­
resztjéhez vonult, ahol gyászruhás papság 
élén P. Marián plébános mondott a bo- 
rongós szomorú időben lélekemelő vi­

Salgótarján Báthori István nagysá­
gához méltó ünnepséggel leplezte 

le a nagy király szobrát.
Bóna Kovács Károly gyönyörű alkotása a lengyel-magyar 

egymásra-találás büszke hirdetője a trianoni 
- határvárosban.

(Az egész héten zuhogott az eső. A 
kopárffszi tájak, lombtalan ‘ árva erdők 
felett szüntelenül fekete felhők gomolyog­
tak. Olyan volt a város ebben a komor, 
esős, csatakos, vigasztalan napokban, mint 
maga az örök reménytelenség. Ilyenkor 
ősszel úgy is túlzottan érzékeny az em­
beri lélek. Úgy látja, mintha a naptalan, 
fénytelen, rövid napok is a reá szakadt 
bánat szomorúságától fakultak volna eny- 
nyire kopottá.

És ezeken a reménytelenül sivár 
napokon tavaszi láztól melegített szivek 
az utólsó simításokat végezték azon a 
Báthori szobron, amelynek november 5.-i 
leleplezésére kiragyogott a nap, dalba 
fogtak a nyár ittrekedt madarai, megnyúl­
tak a hegyek és kivirágzott a lelkekben 
a felmagasztosult reménység. Nem kéllett 
hozzá csak egy kis napsugár, csak va­
lami, a levegőben láthatatlanul simogató 
kéz, hogy megérezze Salgótarján szivén, 
lelkesedésén, könnyein krf^sztül az egész 
szent magyar föld, hogjgma nemcsak a 
nagy erdélyi fejedelem és lengyel király, 
Báthori István szobrát állította fel itt Sal­
gótarjánban a társadalmi áldozatkészség, 
de 400 év vérzivataros távolságán, egy- 
másra-találásán és eltávolodásán túl, mint 
akkor a baráti együtthaladás boldog ut­
jain ma újra egymásra talált lengyel és 
magyar I Báthori István fajtájának ez a 
testvéri lélek ölelkezése a magyar ég fe­
kete égboltján az a feltámadást jelentő 
napsugár, ami a természet halálának az 
első tavaszi nap. Éledni, hinni, remény­
kedni, szeretni, imádkozni, lelkesedni, 
áldozatot hozni, nőni kend tőle, nőni, 
nőni — NagymagyarországigX

A napsugaras őszutój^relelőttön sza­
kadatlanul hullámzott a szobor leleple­
zési ünnepségére igyekvő közönség. A 
képviselőtestület élén Dr. Förster Kálmán 
polgármester haladt a vármegye képvise­
letében megjelent Dr. Baintner Ottó fő- 
ispáni titkár, a testvér város Balassagyar­
mat üdvözletét hozó városi főjegyző Dr. 
Vannay társaságában. A katonák, front­
harcosok, hadirokkantak, az Ipartcstület, 
OMKE, a különböző hivatalok, vállala­
tok, testületek, hatóságok, iskolák ün­
neplő sokasága és az egész város apraja- 
nagyja jelenléte adta az ünnepi festői ke­
retet a vásárnapi nap komolyságához. A 
girlandos oszlopok között fehér lepellel 
leboritva állt már a szobor/A szónoki 
emelvényen megafon: a Szántó-Testvérek 
felállította Standard hangszórók csak 
emelték a várakozás méltóságteljes per­
ceit Ebben a bensőséges hangulatban a 
lélek visszaszáll! a múltba és a történe­
lem arany lapjain merengett, amikor Vi- 
lezsál Richárd h. karnagy vezetésével a 
bányatársulati zenekar,la Hiszekegy ma- 
Ksan szárnyaló akkordjaiba kezdett. Lu­

ca György v. b. L t nyug, miniszter, 
,a Báthori István Emlékbizottság fáradha­
tatlanul lelkes elnöke,(akinek Salgótarján 
a szobor létrehozása Körűi-különösen so-

kát köszönhet, nagy hatású, lelkes meg­
nyitójában állandó tetszésnyilvánítások­
tól megszakítva, többek között a követ­
kezőket mondotta:

400 éve annak, hogy Báthori István, 
Erdély dicsőséges fejedelme, a lengyelek 
legnagyobb királya meglátta a napvilágot,- 
hogy azután értékes életével két nem­
zet történelmének szabjon irányt. Mi 
magyarok ennek a 400 éves évfordulónak 
alkalmából nemcsak azért elevenítjük 
fel Báthori István emlékezetét, mert a 
vérünkből való vért tiszteljük a nagy 
hadvezérben, a kiváló államférfiüban, 
hanem azért is és pedig elsősorban azért, 
mert hazánk mostani szomorú helyzeté­
ben nem tudunk ellentállni az ő dicső­
séges emlékének, bűvkörébe ragad ben­
nünket az, aki a maihoz sokban hason­
latos helyzetben olyan korszakban, ami­
dőn Magyarország részekre tagoltan há­
rom kölön uralom alá tartozott, a maga 
szfikebb hazájának fejedelmi székét töl­
tötte be. De azonfelül kiterjesztette égy 
szomszéd hatalmas nemzetre a magyar­
ság fölényét, annak a magyar nemzetnek 
erejét, amely még a nemzeti széttagolt­
ság idején is, mint ahogy Báthori István 
lengyel király idején is tudott történel­
milegérvényesülni. Báthori István nemcsak, 
hogy megőrizte a maga hazája integritá­
sát, hanem az ő uralkodása a lengyel 
nemzet újjáéledését jelenti. Báthori neve 
és emlékezete elválaszhatatlan az integ­
ritás fogalmától Báthori István lengyel 
országot megmentette és századokra nagy- 
gyá tette buzdítást merítsünk emlékeze­
téből arra, hogy rendületlenül folytassuk 
küzdelmünket a világegyetem leggyönyö­
rűbb földrajzi és gazdasági szépségét al­
kotó 1000 éves Magyarország visszaállí­
tásáért.

A Róm. Kath. Olvasókör dalárdája 
Schmelczer Miklós karnagy vezetésével 
mély átérzéssel, lelkesen és lelkesítőn 
énekelte el a Báthori indulót-

Az ünnepi beszédet Dr. .Vilmon 
Gyula városi tisztiorvos tartotta./A beszéd 
szépsége, komolysága és szebb—jövőbe 
vetett hite mély hatást váltott ki a nap 
komolyságát szive mélyéig átérzett hall­
gatóságban. Dr. Vilmon Gyula beszédjét 
lapunlűmás helyén teljes egészében le­
közölj ükS

AzTinnepi beszéd lelkes hangulatá­
ban lehullott a lepel és előttünk állott a 
mi vérünk, a lengyelek hős királya, Bá­
thori Istvánnak markáns, komoly alakja, 
úgy ahogy öt a történelem képei ábrá­
zolják, bokáig érő fejedelmi köntösben, 
pajzszsal a kezében, forgós kucsmával a 
fején. Arca az ércbe öntött elszántság és 
erő. Bóna Kovács Károly bámulatos élet­
hűséggel mintázta meg az emlékünkben 
igy élő Báthori Istvánt

A magyar és a lengyel himnuszok 
ünnepi, imádságos hangjai alatt megdob­
bant a sok magyar szív. Ennek a dob­
banásnak a visszhangja éreztük el fog

gasztaló beszédet, majd a libera bánatos 
melódiája szállt ezrek ajkáról az Ég felé. 
— Virágdíszbe öltözött minden sir, tenger 
nép gomolygott a város által megjavított 
utakon s a mindenki keresztjét fényárba 
öltöztette a távollevőkért gyújtott gyertyák 
nagy tömege. — A Hősök sírjához és a 
25-ös emlékműhöz a .városi tűzoltóság 
adott diszőrséget és fáklyás kivilágítást. 
Mindenütt virág és gyertyafény, a tisz­
telgők röpimái teszik méltóságteljesen 
meghatóvá ezt a szomorú emlékezést, 
melybe csak a feltámadás hite világit 
bele örök fényével. — A temető feljáratá- 
nál a koldusok gyertyás, szomorú csa­
pata térdelt hosszú sorban. — Mire a 
7 órai harang megkondul, a temető élő 
népe, miként a gyertyák fénye is meg­
fogyatkozik, csak a rendőrség járja kö­
rül még egyszer a temetőt, ahol szegény 
gyermekek szedegetik össze a földbe ül­
tetett gyertyamaradékokat, hogy a sötét, 
hideg kis lakásokban tovább világítson, 
legalább ezen az estén, a holtak emléke 
iránt megnyilvánuló szeretet.

indulni a Kárpát bércein túlról a magyar 
dombok és síkságok felé.

Utána dr. rörster Kálmán polgár­
mester lépett a szónoki emelvényre, hogy 
az alábbi belső tüztől áthatott beszédjé­
vel átadja a Báthori István fenséges tör­
ténelmi alakját és szellemét sugárzó szob­
rot megőrzésre a nagy lengyel király 
nevét viselő 7 honvéd kerékpáros zászló­
aljnak.

Mélyen tisztelt Közönség 1
Mint a salgótarjáni Báthori István 

szoborbizottság elnöke legyen szabad 
ebben az ünnepélyes órában itt a nyíl-' 
vánosság előtt köszönetét mondanom 
mindazoknak, kik e szobor létesítését le­
hetővé tették. j,

A szobor felállításának nemes esz­
méjét a Báthori István budapesti emlék­
bizottság vetette fel. — Amikor ezen 
immár testet öltött eszme felvetéséért és 
szives támogatásukért hálás köszönetét 
mondunk, egyúttal az egész város nevé­
ben szivem mélyéből üdvözlöm az or­
szágos emlékbizottság itt megjelent tisz­
telt tagjait és azok élén a bizottság elnö­
két, Lukács György önagyméltóságát.

Legyen szabad egyúttal a testvér 
lengyel nemzet képviseletében gróf Mil- 
csevszky Kázmér attassé Öméltóságát 
őszinte tisztelettel üdvözölnöm,

Kérem a Honvédelmi Miniszter ur 
képviseletében megjelent Regőczy Sán­
dor alezredes urat, adjon kifejezést kö- 
szönetünknek öexcelenciája előtt azért, 
hogy a szobor felállításához szükséges 
területet rendelkezésünkre bocsátani szi­
ves volt s ugyancsak az alezredes urat 
kérem arra is, fogadja a város közönsége 
köszönetét azon lelkes munkáért, melyet 
a m. kir. 7 honévédkerékpáros zászlóalj 
végzett e szobor felállítása érdekében.

Hálás köszönetét mondok a Báthori 
esten szerepelt művésznőnek, művészek­
nek s az est rendezőségének, Nógrád és 
Hont egyesitett vármegyék főispánjának, 
alispánjának, — üdvözlöm a képvisele­
tükben megjelent dr. Baintner Ottó fő­
ispán titkár urat — köszönetét mondok 
a Salgótarjáni Kőszénbánya és a Rima- 
murányi Vasmű r.-t. igazgatóságának, a 
Salgótarjáni Sport egyletnek, a Salgótar­
jáni Bányatársulati Torna Clubnak, a vá­
ros adakozó közönségének, a mai ünne­
pély' rendezőségének és ezek torában1 
elsőként Haász József százados urnák és 
dr. Holcsek Béla főügyész urnák és utói- 
jára, de nem utólsó sorban Bóna Kovács 
Károly tehetséges szobrászművészünknek, 
valamint mindazoknak, kik lelkes mun­
kájukkal és áldozatkészségűkkel lehetővé 
tették azt, hogy mi ma itt Salgótarjánban 
Báthori István szobrát leleplezhettük.

És amikor még Balassagyarmat vá­
ros kiküldöttét, többi vendégeinket, va­
lamint városom közönségét is szívből kö­
szöntőm, ezennel átadom a szobrot a m. 
kir. honvédkerékpáros zászlóalj igen tisz­
telt parancsnokának.

Alezredes Ur I E város hazafias kö­
zönsége e szobor létesítésével hódolattal 
és kegyelettel adózik a nagy lengyel ki­
rály és magyar fejedelem dicső emléké­
nek. A Báthori István nevét viselő zlj. 
tisztikara és legénysége valahányszor e 
szoborra néz, érezze mindenkor azt, hogy 
a magyar polgári társadalom szívben, lé­
lekben és célkitűzésben összeforrott a ma­
gyar katonával. Kisérje közös törekvé­
sünket a Magyarok Istenének áldása. .’

A nagy magyar múlt hősei emléké­
nek megbecsülése adjon erőt a magyar 
jelen ifjúságának a boldogabb, szebb ma­
gyar jövendő eléréséhez.

A nagy éljenzéssel fogadott beszéd 
után Regőczy Sándor m. kir. honvéd 
alezredes, a Báthori István 7 honvéd ke- » 
rékpáros zászlóalj parancsnoka nagy él­
jenzés és taps között emelkedett szólásra : 
és szűnni nem akaró lelkesedés között _■ 
tett Irftet a magyar feltámadás mellett:

/ Vitéz Jáklai Gömbös Gyula kir. : 
horn<—njin. ur képviseletében örömmel • 
és köszönettel veszem át Báthori István­
nak Starján város által a m.hir. honvédség 
részére felajánlott gyönyörű szobrot.

Mint a Báthori István nevet viselő 
7. honvéd zászlóalj parancsnoka pedig űn- * 
nepélyesen fogadom, hogy gondozásomra 
bízott szobrot nemcsak híven megőrzőm, 
hanem örök becsben is tartom.

Szebb és méltóbb helyen talán nem 
is állhatna e szobor, mint a Báthori ke- * 
rékpárosok laktanyájának közvetlen kö­
zelében, ahol mint egy óriási felkiáltó jel 
hirdeti Báthori István nagyságát és dicső­
ségét1

Báthori nagy lelke pedig közöttünk 
lebegve inspirál és buzdít bennünket, hogy 
majdan a tettek mértjén, az ff dicső
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példáját követve világszerte ismert, gaz 
szomszédok által annyira rettegett ma­
gyar fegyvernek újból tekintélyt és di­
csőséget szerezve, győzelmesen haladjunk 
az igazság utján, a nagy nemzeti célok 
és Magyarország feltámadása felé. És mi 
e határmenti kis városkának hazaszeretet­
től lángoló kerékpáros harcosai megfogad­
juk, hogy Báthori István példáját híven 
kővetni lógjuk, mert ha él keblünkben a 
szent meggyőződés, hogy Báthori István 
nagy lelke van velünk, győz igazunk és 
győz a mi fegyverünk.

Koszorút helyezett a szoborra a 
honvédelmi miniszter képviseletében Re- 
gőczy Sándor alezredes, a vármegye 
képviseletében dr. Baintner Ottó. A város 
koszorúját dr. Förster Kálmán polgár­
mester, a helybeli kerékpáros zászlóalj 
tisztikaráét Holczer Hugó őrnagy, a ha­
tárőrség tisztikaráét vitéz Berthy János, a 
TESz koszorúját Szente László igazgató 
a TESz elnöke, a Salgótarjáni Kő­
szénbánya tisztviselőkaráét Moticska 
Nándor bányaigazgató helyezte el. Ko­
szorúval áldozott a nagy király emlékének 
az országos Báthori István Emlékbizott­
ság is.

A „Szózat14 eljátszása után a szo­
bor előtt katonás diszmenetben vonultak 
el a cserkészek, leventék és a katonák. 
Lábuk alatt dübörgőit a föld, mint vala­
mikor Báthori István katonáinak lába alatt 
az orosz síkságok földje. Meneteltek a 
magyar föld fiai Báthori szobra előtt, hogy 
összetalálkozzanak a láthatatlanul elindult 
lengyel mezők fiaival és együtt menjenek 
mint régen a lengyel, most a magyar 
igazságért vívott hősies tusában. Báthori 
István nemes szelleme vezesd a két nem­
zetet a közös nagy célok felé.

. Megjelent az ünnepségen Lukács 
György v. b. t. t, nyug, miniszter, az 
Országos Báthori István Emlékbizottság 
elnöke kíséretével, gróf Milczevszky Káz- 
mér, a lengyel követség katonai attasséja 
is. őszinte sajnálatuk kifejezése mellett 
nem jöhettek el: Dr. Sztranyavszky Sán­
dor, a Nemzeti Egység Pártja elnöke, 
városunk képviselője, vitéz Bodor Ala­
dár alezredes, volt salgótarjáni helyőrségi 
parancsnok és Róth Flóris bányaügyi fő­
tanácsos,, a. Salgótarjáni Kőszénbánya Rt 
igazgatója. ,A rendezés nagy munkájáért 
Haász József századost, Dr. Kölesek Béla 
városi főügyészt és p** Figus Béla fő­
jegyzőt illeti elismerés/j

Hírek és különfélék
A TESz helyi csoportja Szente 

László elnöklésével vál. értekezletet tar­
tott f. hó 7-én este ’A 7 órakor. A nagy­
számban megjelent egyesületi és vállalati 
kiküldöttek nagy öröklődéssel hallgatták 
meg az elnök által előterjesztett beszá­
molót a TESz-nek munkálkodásáról, 
amióta Szántay István volt elnök, társa­
dalmunk nagy sajnálatára körünkből el­
távozott. — Különös figyelem kisérte a 
nemzeti munkahét-re vonatkozó el­
nöki javaslatot, mely a nagy nemzetgaz­
dasági és szociálpolitikai jelentőségű or­
szágos megmozduláson való csoportos 
megjelenésre hivta fel városunk társadal­
mát Úgy a vállalatok, mint a város ma­
gukévá tették a TESz értékes akcióját s 
együttes megbeszélés alapján küldöttség­
gel jelennek meg a Nemzeti Munkahét 
fontosabb eseményein. A választmányi 
ülésen egyébként munkásproblémákról 
élénk eszmecsere folyt, amely a kölcsö­
nös megértés és igyekezet szellemét szol­
gálta a munkaadó és munkavállaló között.

Ma este 7 órakor lesz az ipar­
testület székházéban a Salgótar­
jáni Háziasszonyok hidegvacsora 
kóstolója a „Mansz,, rendezésében. 
Salgótarján és vidéke társadálmának ha­
talmas érdeklődése előzi meg a Salgó­
tarjáni Háziasszonyok ma esti hideg va­
csora kóstolóját. Az a lelkes munka, 
amely immár hetek óta készíti elő az 
est sikerét, méltán rá is szolgál erre. 
Meglepetés számba megy az étel, süte­
mények, torták, gyümölcsök jósága, Íz­
léses tálalása és olcsósága. Jó hangulat­
ról kitűnő cigányzene gondoskodik. Va­
csora után tánc fokozza a jókedvet 
Akik olcsón és mégis kellemesen kíván­
ják eltölteni a szombat estéjüket, azok 
7 órakor már ott gyülekezzenek az ipar­
testület székházában. A jelekből Ítélve 
a Salgótarjáni Háziasszonyok hidegva­
csora kóstolója nemcsak a kezdődő sze- 
zón legsikerültebb, de legnépesebb mu­
latsága is lesz.

A Káráéi ImsMoéí, rillgiesaáeinwf 
■sMU áeteiméetrll s*. anéM hlreiah h«*T
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I A Salgótarjáni Éazaki Plébá­
nia Sxivgárdá ja 933. november 12-én 
vasárnap d. u. * */z4  órai kezdettel az 
acélgyári Olvasó Egylet nagytermében 
műsoros délutánt rendez, melyre a k. 
szivgárdista szülőket és a m. t. érdeklő­
dőket mély tisztelettel és szeretettel meg­
hívja a Vezetőség. Helyárak: I. hely 50 
fill., II. hely 40 f., állóhely 20 f. Felül- 
fizetéseket köszönettel fogadunk. Pontos 
megjelenést kérünk.

balsarokba, de Benedek hallatlan bra? 
vurral komerra ment.

Az utolsó percben még Zsengellér 
i húz el a védelem mellett, szép beadása 

azonban a kapulécre esik.
A második félidő erőteljes Dél tá­

madással kezdődik, amit Gottre csak sza- 
bálytalanul tud megakasztani, a büntetőt 

. Korányi rúgja. Géczi az erőteljes labdát
* kiejti, a ráfutó Solti felette a hálóba
* rúgja. 0:1.

Észak csatársora azonban nem csüg­
ged, a fedezetsor nagyszerű támogatásá­
val hosszú percekig valósággal leszögezi 
az ellenfelet, aminek, a 10-ik percben 

J eredménye is van. Szaniszló szép kiadá­
sával Rácz I. fut le, a kornervonalról 
húzza vissza a labdát és szép beadása 
Báli fejéről a hálóba pattan. 1:1.

Két percre rá Szaniszló pompás 
labdájával Padányi fut, futás közben lő, 

, csavart erős lövése védhetetlenül köt ki 
a jobb felső sarokban. 2:1.

r Dél nem tud szóhoz jutni, a Wahl- 
karnpf—Takács IV.—Kecskés fedezetsor 

. minden akciót lehetetlenné tesz s tömi a 
’ csatársort szebbnél-szebb labdákkal.

A 20-ik percben Takács IV. Solti 
párharcból Takács kerül ki győztesen, 
lapos beadása Szaniszlóhoz kerül, aki pár 
lépést viszi, majd kiugratja Bálit, aki 5 
lépésről védhetetlen gólt lő. 3:1.

A gól után változatos játék követ- 
' kezik, de a „Stécé" fedezetsor szuverén 

uí a pályán, nem enged Dél részéről ko­
moly akciót kifejteni, szélsőjük néha be­
fut, de Gottre és különösen Mágori köny- 
nyen teszik úgy Bukovetzkyt, mint Ka­
rácsonyit ártalmatlanná.

A 42-ik percben sikerül még Bu-: 
kovetzkynek elhúzni, futás közben meg- 

. eresztett hatalmas lövését azonban Géczi 
nagyszerűen lehúzta.

Szaniszló, aki már erősen biceg, 
még Padányit próbálja elindítani, de ered­
ménytelenül és a biró sipja már a mér­
kőzés végét jelzi.

Észak csapatában nagyszerű volt 
Mágori, a csatársorban Szaniszló, Padá­
nyi és Zsengellér. Kifogástalan volt ipind- 
három fedezet.

Délen Karácsonyi dr., Solti, Korá­
nyi és Bukovetzky voltak jók.

Csárdás biró hibátlanul vezette a 
mérkőzést.

Már 10 fillérért kóstolhat a 
Salgótarjáni háziasszonyok ma e síi 
hideg vacsora kóstolóján.

A Salgótarjáni Szent Erzsébet 
Kath. Nőegylet folyó vi november hó 
18-án a Kath. Kör dísztermében esti 8 
órai kezdettel Dr. Sztranyavszy Sándorné 
őnagyméitósága fővédnökségével Szent 
Erzsébet ünnepélyt rendez, melyre t. cí­
met és k. családját tisztelettel meghívja, 
Belépődíj nincs! önkéntes adományokat 
hálás köszönettel fogad a nőegylet, sze­
gényeinek karácsonyi felruházására. Mű­
sor: 1. Ünnepi beszéd. Tartja Dr. Hóka 
Imre Budapest-belvárosi kath. lelkész. 
2. Bánk bán utólsó monológja. Remenyik 
Sándortól. Szavalja M. Ágh Olga. 3. Za­
rándokok kara Wagner „Tannbáuser,, 
cimü operából. Előadja Vilezsál Richárd 
vezénylésével a Bányadalkör. 4. Inter­
mezzo. Cibulka I.-tól. Játssza a Bánya­
zenekar vonós ötöse. 5. Magyar Szent Er­
zsébet Színmű 2 felvonásban. Irta: Po­
hárnok Jenő. Rendezte: Schreiner Je- 
nőné, HunyárÁdámné és Semetkay Jó­
zsef. 6. Magyar Erzsébetek. , Jelenetek, 
élőképekkel. Itta F. Lintner Vilma. Sza­
valnak: Jánossy Márta, Horváth Hedvig 
és Alexander Éva. Magyarországi Szent 
Erzsébetet alakitja: Regőczy Sándorné. 
Szilágyi Erzsébetet: Dr. Holics Endréné. 
Erzsébet királynét: Hernády Károlyné. 
A zenebetéteket játsza a Bányazenekar 
vonós ötöse. — A díszleteket festette 
Fayl Frigyes festőművész.

Remélhetőleg nem feledke­
zett meg róla, hogy az ipartestü­
leti székházban ma este 6 órakor 
lesz a Salgótarjáni Háziasszonyok 
pompás hideg vacsora kóstolója.

Felhívás. A TESz helyi elnöksége 
azon kéréssel fördul a társadalmi egye­
sületek t. vezetőségeihez, hogy a TESz 
országos központja által f. hó 11—19 ig 
terjedő időben megrendezendő NEMZETI 
MUNKAHÉT -en lehetőleg a következő 
ünnepségekhez, felvonulásokhoz és köz­
gyűlésekhez küldjék ki megbízottjaikat: 
1. Az összes társadalmi egyesületek, első 
sorban f. hó 12-én a Nemzeti Egység 
mozgalomnak az Ügető pályán d. u. fél 
4-órakor megtartandó naggyülésére, azzal 
az utasítással, hogy csatlakozzanak Nóg- 
rád vármegye nagyküldöttségéhez, mely 
vármegyénk táblája körül csoportosul. A 
naggyülésen Gömbös Gyula kormányel­
nök nagy beszédet mond. 2. A t. Nő­
egyletek A Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetségének XI. 13. 14. 15. 16. és 17 
-én folytatólagosan megtartandó kongresz- 
szusára, mely fenti napokon mindennap 
d. u. 5 órakor a Szt ístv. Társ, díszter­
mében tartatik meg. 3. A t. Ipartestület 
és az OMKE a Kereskedelmi és Iparka­
marák Országos Értekezletére, mely a 
Kamara dísztermében XI. 13-án d. e. 11 
órakor lesz. Továbbá az Iparosok Orszá­
gos Gazdasági Szövetségének 13-án d. u1 
6 órákor IV. Eskü tér 8 szám a. meg­
tartandó közgyűlésére. Az Ipartestületek 
Országos Központjának kongresszusára, 
mely a Fővárvsi Vigadóban XL 15 én 
d. e. 10 6. lesz. 4. A Munkásság kikül- '• 
dőltjei A Magyar Nemzeti Munkásság 
kongresszusa, mely XI. 16 á. d. u. 5 ó. 
lesz a Budai Vigadóban. A Nemzeti 
Munkahét az egész magyar társadalmi 
és gazdasági életnek oly hatalmas meg­
mozdulása lesz, melyben részt kell venni 
minden egyesülésnek, mely sorsunk jobb- 
rafordulásának ügyét igazán a szivén 
viseli! A TESz helyi elnöksége.

N. b. vevőimet tisztelettel értesítem, hogy 

„ANNY“ fűző-szalon 
néven, Baross-tér 12. I. emeleten (Keleti 
p. u.-ral szemben) fióküzletet nyitottam.

Felhivom b, figyelmüket uj szabású 
kombfni fűzőmre, melyet a leg­
prímább anyagból, már 25 P-ért, 

mérték után készítek.
Elsőrendű gyógyhaskötők, gumiha­

risnyák, melltartók raktáron és rendelésre, 
olcsó Árban.

Szives látogatást kérve vagyok 
kiváló tisztelettel:

KRAUSZ ARTHURNÉ
VII, Thököly u. M.

Városi közgyűlés lesz 1. hó 16. 
csütörtökön d. u. 3 órakor a városházán.

Ab uj óriáaadó rövidé i. n tncgkeidi 
próbaadiiait é» ez év december elsejétől állandóan 
üzemben lezz A naűyadóállomáa mellett továbbra 
íz zavartalanul éa jól vehető leaz úgy Wien, mint 
a többi külföldi állomás, az Orion gyár kővet­
kező készülékeivel. Az Ónon 7037-cs 3+1 csö- 
vez 3 hangolókörös vevőgéppel, Orion 7038-az 
3 csöves egyenáramú vevőgéppel, Orion 7331-es 
3+1 csöves Band-Pass vevőgéppel, Orion 7133-as 
3+1 csöves reüexkapcsoiásu superrcl és termé­
szetesen az Orion 7066-os 6 + 1 csöves nagy su- 
perrel. A fenti készülékek kivitele, felépítése tel­
jesen modern, mindegyike Orion dinamikus hang­
szóróval van egybeépítve. Az alkalmazott tech­
nikai újításokat, üzembehelyezést és kezelést az 
Orion rédlókereskedök készséggel bemutatják.

Szenzációs kávé! Sohasem ivott 
jobbat. Legjobb kávéíajok törmeléke 1 
kg. 4 pengő pörkölve, darálva. Utánvét­
tel küldi Amerikai kávébehozatal Buda­
pest, IX. Tompa-u. 1. 2 kg. már por­
tómentes.

SPORT.
Magyar Szentkorona Kupa 

mérkőzés.
Észak válogatott — Dél válogatott 3: 1 

Biró: Csárdás Budapest.
; A mérkőzést az SBTC fedezetsora 

nyerte meg.
< Három napon át borús, esős idő 

ijesztgette a sportszerető salgótarjáni 
közönséget, de vasárnap reggelre mégis 
kiderült az ég és a szép őszi délutánon 
a kitűnő állapotban lévő SBTC pályán 
1500 néző előtt Vj3 órakor megkezdő­
dött a mérkőzés.

A vezetést azonnal Dél veszi át, 
Solti szökteti Bukovetzkyt, akit azonban 
Mágori szerel. Felszabadító rúgása Ta­
kácshoz kerül, majd Szaniszló Bálit ug­
ratja ki, de ennek lövése messze elke­
rüli a kaput.

Dél nagyszerű támadásokkal veszé­
lyezteti Észak kapuját. Mágori és Gottre 
azonban szépen szerelik a meg-megujuló 
támadásokat. A 10. percben Bukovetzky 
fut feltartózhatatlanul a kapu felé, pom­
pás beadására a nagyszerűen helyezkedő 
Solti vár, de 5 lépéssel a kapu előtt a 
lövés pillanatában Géczy bravúrosan 
Solti lábáról szedi le a labdát.

Lassan felkerül Észak is, a fedezet­
sor 'kitűnő labdákat ad, amit azonban a 
csatárok, dacára, hogy nem hibáznak, a 
nagyszerűen dolgozó Karácsonyi—Török 
hátvédpár mellett nem tudnakértékesiteni.

A 15 és 16-ik percben eredmény­
telen korner Dél ellen. Majd isinél Dél 
támadások sorozata következik, de Má­
gori, Kecskés és Takács IV. mindent tisz­
táznak. Dél nagyon veszélyes, szemre tet­
szetős erős futballt játszik, különösen a 
belső trió, szemet gyönyörködtető módon 
viszi a labdát, de Észak kitűnő fedezet­
sora és hátvédei lőni már nem hagyják őket.

Észak lendületes támadása Báli fe­
jesével, majd Padányi kapufájával, végül 
pedig Zsengellér pompás csavart lövésé­
vel nyugtalanítja a déli kaput Nagy hiba, 
hogy Szaniszló szép labdái Bálinál meg­
rekednek, Zsengellért elhanyagolják, pe­
dig minden akciója nagyon szép lövéssel, 
vagy kifogástalan beadással végződik.

A 41-ik percben nagy helyzete van 
Északnak. Wahlkampf labdáját Rácz I. 
fogja, nagyszerűen szökteti Padányit, en­
nek beadása Szaniszló fejéről repül a t

Mössmer
vászon, fehérnemű és kelengye üzlet 

UJ HELYISÉGE 
BUDAPEST, IV. VÁCI UTCA 1-3 

megnyílt! 
(Türr .István ucca sarok, 
a Kristóf térrel szemben.)
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A világháború, amilyennek én láttam
Most jelent meg József főherceg 

„A világháború, amilyennek én láttam**  
című müvének VI. és VII. kötete, amely­
ből néhány érdekes szemelvényt az alábbi­
akban közlünk:

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

1918. junius 13. Az olaszok látszó­
lag nehéz tüzérségüket az én 17. had­
osztályom előtt visszavonják. Ennek két 
oka lehet: 1. mert máshelyütt sejtve a 
mi főtámadásunkat, oda viszik: 2. hogy 
megtudják, hogy gázzal fogjuk-e őket tá­
madásunk előtt elárasztani (hiszen elég 
cseh szökött át, akik előkészületeinket 
láthatták) és ezért nehéz tüzürségünket 
— legalább részben, hogy támadásunk 
alatt biztosan és zavartalanul hathasson 
és a mi gázlövésünk hordtávolán kívül 
legyen — annyira visszavonják, hogy az 
én tüzérségem el ne érhesse és igy za­
vartalanul tüzelhessen miránk. Az első 
esetet nem tartom valószínűnek, mig a 
másodikat biztosra veszem. Átkelésemet 
ez a legnagyobb fokban veszélyeztetheti 
és támadásomat a Montellon esetleg le­
hetetlenné teszt Helyzetem igy rendkí­
vül nehéz lesz, amig az ellenséges ne­
héz tüzérség az én tüzérségem ellenha­
tása nélkül zavartalanul dolgozhatók. Me­
gint a cseh gonoszság és esküszegés ren­
geteg ártatlan vérbe fog kerülni.

Két nap óta óriási esőzések! A fo­
lyók hihetetlenül feldagadnak. Ez is le­
hetetlenné teheti holnaputáni támadá­
somat

Tegnap megnéztem az uj, 38 centi­
méteres tarackomat; óriási nagy löveg, 
első lövését támadásom reggelén fogja 
tenni

Lassan derül és megszűnt az eső. 
így talán a kelő nap 15-én, ha az Isten 
segít, a Montellon fog már bennünket 
találni

Mikor mégkérdeztek és a leghatá­
rozottabban elleneztem ezt ez offenzivát 
ilyen formában és csapataink állapotára^ 
meg készültségünkre való tekintettel an­
nak elhalasztását kértem Írásban is — 
amit az AOK röviden visszautasított — 
és óva intettem, mondva, hogy igy ez 
bűntett, mert elhamarkodják és anélkül, 
hogy az előkészületek tökéletesen be 
lennének fejezve, egy képtelen, esztelen 
hadműveleti tervet hajtanak végre.

Hogy én résztveszek benne, azért 
van, mert lemondásomat megtiltották és 
mert azt hiszem, hogy a legrosszabb eset­
ben hadseregemet még tűrhető állapot­
ban fogom majd a Piave innenső part­
jára visszahozhatni.

A Montellot csekély veszteséggel el 
fogom foglalni, de tartalék nélkül és fő­
képp olyan kevés áthajózási anyaggal, 
mint amennyi rendelkezésemre áll, a tá­
madás meg fog akadni, különösen, ha 
Conrad Assiagónál vereséget szenved, 
amit bisztosra veszek, akkor az Isten irgal- 
mazzon nekünk. Akkor jön csak a nagy 
baj, mert nincs tartalék és jöna nagy katasz­
trófa, a visszavonulás, kevés eszközzel.

Vérben szentelt nagy nap lesz az, 
melyen újból meg kellene vernünk az el­
lenséget, hogy békét kapjunk.

Amennyire a kevés anyagokkal le­
het, úgy ahogy elkészültem a nagy tá­
madásra és egész szivemből bizva, csa­
pataim sorsát a jó Isten kezébe teszem 
le. Vezérelje győzelemre és oltalmazza 
meg őket.

Miután alig van miből éljünk, el­
rendeltem a rekvirálást és igy a népnek 
17 főre egy marhája fog maradni. Nagy 
szerencsétlenség lesz ebből, ha nem lesz 

I pótolva.

Sürgős uj cipő 6 órán belül! 
Sürgős talpalás 1 óra alatt elkészül!

B. tudomására adom, hogy cipész műhelyemet gyorstalpaló 
műhellyel kibővítettem. — Arra törekszem, hogy a rendelőközönségnek 
versenyen felüli árak mellett anyagban és munkában 

aránylag csekély összegért a legjobbat nyújtsam.
Teljes felelősség mellett a következőket készítem

Megjelent „HOGYAN KÍSÉRJÜK 
A MAGXAR NÓTÁT ZONGORÁN,. II. 
bővitett kiadása. Megtanít valamely dal­
lam, vagy táncdarab zeneileg helyes és 
Ízléses kiséretszerkesztésére, számos kotta 
dallam példa és magyarázattal. Bérmentve 
küldi 2.20 P. vagy bélyeg ellenében, vagy 
utánvéttel Reichter Ferenc áll. tanitó, 
Pestszentimre. Magántanulásra, ajándék­
nak alkalmai. Kultuszminisztéium bírála­
tát I. kiadás kiállotta.

Salgótarján m. város polgármesteri 
hivatalától.

13385/1933. sz.
Az építkezések előmoditását 
célzó egyes intézkedések meg­
hosszabbítása.

Hirdetmény.
Közliirré teszem, hogy a m. kir. 

pénzügyminiszter ur 130300/1933. VII. 
sz. rendelete értelmében az Országos La­
kásépítési Szövetkezet által ■ folyósított 
kölcsönökkel építendő épületeket a 30 
éves rendkívüli ideiglenes állami adómen­
tesség, amely az első 5 évben a községi 
pótadóra'is kiterjed, megilleti abban az 
esetben is, ha azok 1934. év december 
hó 31-ig helyeztetnek teljesen lakható 
állapotba.

Salgótarján, 1833. október 27.
A polgármester helyett: 

. Olay
tanácsnok.

Salgótarján megyei város polgármesteri- 
hivatalától.

12371/1933. sz.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a Szilárcjy 

István és Bélától kisajátított O. F. B. te­
lepen megüresedett 52. sz. házhelyre pá­
lyázatot hirdetek.

Felhívom mindazokat, akik ezen ház­
helyre igényt tartanak, hogy igényüket f. 
év november U-ig a város főjegyzőjénél 
jelentsék be.

Salgótarján, 1933. október 24.
A polgármester helyett:.- 

Dr. Figus Béla s. k. 
főjegyző.

Érdemes ipari munkások ju­
talmazása. A Budapesti kereskedelmi 
és Iparkamara közli, hogy a kereskede­
lemügyi miniszter a kamara területén 
olyan ipari munkások közt, akik legalább 
25 éve szolgálnak megszakítás nélkül egy 
munkaadónál, 50-ik évüket betöltötték és 
eddig még miniszteri elismerésben, vagy 
jutalomban nem részesültek, a kamara 
utján harminc darab 100 pengős jutal­
mat oszt szét. A kitüntetettek elismerő 
oklevelet is kapnak. A pályázat határ­
ideje 1933. november 20. A részletes 
pályázati feltételek, amelyeknek pontos 
betartásához a miniszter ur feltétlenül 
ragaszkodik, megkaphatok a Budapesti 
Kereskedelmi és Iparkamara portásánál 
(Budapest, V. Szemere u. 6. és Alkot­
mány u. 8). Akik be nem várva ezt a 
pályázati hirdetést, már előre folyamod­
tak, egészítsék ki szükség szerint folya­
modásukat, mert a szabálytalan folyamo­
dások figyelembe nem vehetők.

"Salgótarján m. város polgármestei étöl. 
13506/1933.
A város közönségéhez!

Az ország burgonyatermése előre­
láthatólag 6—7 millió q-val fogja meg­
haladni a múlt év termését.

Ezt a mennyiséget értékesiteni csak 
úgy lehet, ha igyekszünk kiszorítani a 
külföldről behozott rizst és helyette a ma­
gyar kéz munkálta burgonyát fogyasztjuk.

A mai rendkívüli és súlyos viszo­
nyok között fokozottabb mértékben kö­
telességünk mindent megtenni, hogy a 
magyar föld termése megfelelő elhelye­
zést nyerjen, hogy kiszorítsuk a lehető­
ségig az idegen árut és e kettős cseleke­
dettel szolgálatot tegyünk a megpróbál­
tatások súlya alatt roskadozó Hazánknak 
és az életért erejének utólsó megfeszité- 
sével küzdő sok millió munkás kéznek.

Felkérem a város mindig hazafiasán 
gondolkodó közönségét, hogy megértő 
szeretetükkel karolják fel a magyar föld 
terményei fogyasztásának fokozására irá­
nyuló ezen mozgalmat és szorítsák ki 
saját háztartásukból az idegen föld és 
idegen munkáskezek termelvényeit.

Salgótarján, 1933. november 4.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hetilapban.

Női talpalás — — 1.50
Női sark. v. gumi 0.60
Női borítás fekete, szí­

nes borjub. v. lackból 6.—
Női cipők mérték után 

a legjobb anyagból: 
fekete borjubox, színes 

borjubox la. lackból 12.--

Napjaink legérdekesebb külpolitikai 
eseménye Litvinov orosz külügyi népbiz­
tos amerikai utazása, amellyel a külföldi 
nagy újságok különösen sokat foglalkoz­
nak, mert messzemenő következtetéseket 
vannak le belőle. Még nagyobb figyel­
met érdemel az a körülmény, hogy Was­
hingtonba való utazásában megállt Páris- 
ban, ahol a francia külügyminiszterrel 
tanácskozott.

A nemzetközi politika boszorkány­
konyháján régóta sürögnek a szakácsok, 
hogy valahogyan kitalálják a világmeg­
váltó csodaszert, amelytől egyszerre 
jóllakik az emberiség. Eddig az Amerikai 
Egyesült Államok a legridegebben elzár­
kóztak a szovjettel való minden érintke­
zéstől, nem ismerték el a bolsevista rend­
szert törvényesnek, mig most egyenesen 
meghívták tanácskozásra, aminek viszont 
igen mélyreható oka van. Japán a közös 
mumus és ellenség, amely a világháború 
után rengeteg volt német gyarmatot kapott 
az Ázsiától keletre eső tegerben, azonkí­
vül elfoglalta Mandzsúriát és veszedel­
mesen szorongatja állandó terjeszkedési 
vágyával nemcsak a szovjetet és Kínát, 
hanem Ázsia óriási déli félszigeteit, sőt 
magát Ausztráliát is. Ezen a magyar 
szemmel fel sem becsülhető kiterjedésű 
földön pedig a francia, angol, holland 
(Batávia, Uj-Guinea) és amerikai érdeke­
ket fenyegeti, ami közös eljárásra ösz­
tönzi az érdekelteket Legjobban a szov-

jet alatt ég a föld, ezért mozgolódik Lit- 
vinov, hogy megtalálja a szövetségesekét.

Ilyen szempontból szemlélve az ese­
ményeket, különösen meg lehet érteni, 
miért békéit meg Anglia oly váratlanul 
a szovjettel, miért,fogadja, sőt hívja Roose- 
velt Litvinovot, miért feneklett meg 
véglegesen a leszerelési értekezlet Géni­
ben, ahonnan viszont Japán mégatavasz- 
szal kivonult. A nagyhatalmak minden 
erejükkel fegyverkeznek, egymásután in­
dulnak az ázsiai vizekre a hadihajók és 
építik az erődítményeket, hogy ellensú­
lyozzák a legerősebb keleti nagy hatalom: 
Japán hasonló intézkedéseit.

Amerika belső gazdasági harca egyre 
élesebb és kíméletlenebb lesz, amihez 
most hozzájárul Japán gyáriparának ro­
hamos terjeszkedése Keleten. Nem marad 
tehát más hátra, mint a közös eljárás és 
együttes fellépés, hogy gátat vessenek a 
veszedelem növekedésének, mert azt jól 
tudják, hogy külön-külön egyikse kere­
kedhetik felül, már a nagy távolság miatt 
sem.

Amíg tehát mi középeurópa, vagy 
legfeljebb Euróa sorsa felett aggódunk, a 
nemzetközi politika párnázott ajtajai mö­
gött Ázsia jövője a legnehezcb gond, 
sok ezer kilométernyi távolságban fog 
eldőlni a mi földrészünk sorsa is, mert 
ebben a kérdésben elenyésző pontocská­
nak számit a Duna völgyének, vagy akár 
Németországnak ügye is.

Jóházból 4 középiskolát végzett 
Hu tanulónak felvétetik acélgyári élel­
mezési üzlet

Háztulaj donosok 
figyelmébe ajánlom, hogy csakis az ide­
való éghajlathoz szokott gyümölcsfákat 
ültessenek.

Kaphatók minden fajban leszál­
lított árban sorfák és díszcserjék is stb.

Itt az ősz a gyümölcsfa ültetés ideje, 
leadjon ki és tekintse meg kertészetemet

Forgács-utca 20 szám alatt 
Lúgért Leó és Ha 

kertészete.

Talált tárgyak. 1933. szeptember 
4-én a salgótarjáni közvágóhíd előtt egy 
kocsilámpát, okt 17-én a Fő-téri állo­
más előtt 3 drb. kulcsot találtak. Igazolt 
tulajdonosaik átvehetik a rendőrkapi­
tányságon.

Olvasóinkhoz! Értesítjük t. ol­
vasóinkat, hogy az alábbi szelvény kivá­
gásával a pénztár 2 drb. bármely helyre 
szóló jegyet szolgáltat ki 50% kedvez­
ménnyel_____________________ '

SZELVÉNY.
Ezoo szelviny ellenében a Bethlen-téri szín­
pad pénztára bármely d. u. vagy esti elő­
adásra ünnep és vasárnap is 2 drb. 50 s.á- 

zalékos jegyet szolgáltat ki.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

11. Sx. 12. V.

ÉGI TITÁNOK
Három napig)

Híradó.

Jönl Jönl

TARZAN

Előadások kezdete: szerdán és csütörtökön este 8, 
szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. n. 5, 7 és 9 ó-kor.

Férfi talpalás — — 2.— 
Férfi sark. v. gumi 0.90 
Férfi borítás fekete, szí­

nes boxból v. lackból 7.—
Férficipök mérték után 

a legjobb anyagból 
fekete borjubox, színes 
borjubox la. lackból 14.—

A felsoroltakon kívül készítek fájós, vagy hibás lábakra, (orvosi 
rendelésre is) orthopéd cipőt, sie és egyéb sportcipőt, fiú és leány­
cipőt a legolcsóbb áron. — Tessék próbarendelést tenni, hogy meg­
győződhessen anyagom és munkám kiválóságáról I

Tisztelettel:
Agócs József

Salgótarján, Pécskő-u. 2. TeL: 37.

ÉRTESÍTÉS

15. Sz. 16. Cs.
16 éven felülieknek.

A kék szalon titka
Dráma.

FILLÉRES GYORS
Magyar filmoperett.

Híradó.

Közösen Japán ellen?


